

YTTRANDE

2019-11-07 Ärendenr:
NV-05390-19

Försvarsdepartementet
fo.remissvar@regeringskansliet.se

Remittering av slutbetänkandet Förbättrat skydd för totalförsvaret (SOU 2019:34) (FÖ2019/00661/RS)

Naturvårdsverkets ställningstagande

Naturvårdsverket avstyrker förslaget att införa en särreglering i plan- och bygglagen (2010:900) för totalförsvarets intressen jämfört med andra allmänna intressen.

Naturvårdsverket avstår från att i sak bedöma behovet av ökat skydd för totalförsvaret i den fysiska planeringsprocessen. Vi avstår också från att lämna synpunkter på utredningens övriga förslag.

Skäl

Naturvårdsverket anser att utformningen av förslaget till särreglering i plan- och bygglagen (2010:900) för totalförsvarets intressen genom att ge staten, via länsstyrelsen, utökade möjligheter att ta tillvara totalförsvarets intressen i den fysiska planeringsprocessen är olämplig. Vi anser att en ordning där vissa av totalförsvarets intressen ges en särställning gentemot övriga allmänna intressen som omfattas i 3 kap. miljöbalken riskerar att skapa ökad otydlighet avseende tillämpningen av en redan svårtillämpad lagstiftning. Som vi tolkar utredningens motiv till förslaget är det främsta skälet svårigheten för ansvarig myndighet att idag ange riksintressen för totalförsvarets civila delar. Vi ser inte att det är skäl nog för att motivera en särreglering utan anser att en lämpligare ordning är att värden som bedöms vara av riksintresse också anges som sådana. Det är viktigt för förutsägbarheten och transparensen i planerings- och tillståndsprocessen.

Effekten av förslaget riskerar att bli att riksintressen i ökad grad pekas ut reaktivt, i samband med länsstyrelsens tillsyn, vilket ofta är sent i processen. En poäng med riksintressen är att de ska ge en tidig signal om till vilka värden en verksamhet eller åtgärd kan behöva förhålla sig och var dessa värden finns. Den föreslagna ordningen innebär i realiteten att istället för att en nationell

myndighet anger vilka intressen som är att betrakta som riksintressanta, kommer istället länsstyrelsen ges rollen att senare i processen påpeka detta. Den föreslagna särregleringen bygger inte bort behovet av att bedöma vilka områden och värden som är av riksintresse, det kommer bara att ske reaktivt istället för proaktivt.

Beslut om detta yttrande har fattats av Tf generaldirektör Martin Eriksson.

Vid den slutliga handläggningen har i övrigt deltagit biträdande avdelningschefen Marcus Carlsson Reich, föredragande, enhetschefen Gunilla Sallhed, handläggarna Lena Odeberg samt Sebastian Dahlgren Axelsson.

Detta beslut har fattats digitalt och saknar därför namnunderskrifter.

Martin Eriksson

Marcus Carlsson Reich